



Folketingets Beskæftigelsesudvalg
lov@ft.dk

Aaja Chemnitz Larsen (IA)
Aaja.Larsen 2ft.dk

Beskæftigelsesministeriet
Holmens Kanal 20
1060 København K

T +45 72 20 50 00
E bm@bm.dk
www.bm.dk

CVR 10172748

J.nr. 2022 - 2806
25. april 2022

Grønlandsudvalget har i brev af 28. marts 2022 stillet følgende spørgsmål nr. 77 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Aaja Chemnitz Larsen (IA).

Spørgsmål nr. 77:

”Vil ministeren tage initiativ til, at rigsfællesskabets borgere herunder grønlændere bosiddende i Danmark eller danskere, der har arbejdet i Grønland, som søger ret til tidlig pension, kan få dispensation i overgangsperioden for dokumentation af deres anciennitet på det grønlandske arbejdsmarked, såfremt det ikke kan fremskaffes hos de grønlandske eller danske myndigheder i Grønland?”

Svar:

Det glæder mig meget, at vi med aftalen om en ny ret til tidlig pension fandt en løsning for dem med de længste og ofte mest slidsomme arbejdsliv. Det er i den forbindelse særdeles positivt, at den grønlandske regering har ønsket, at anciennitet præsteret på Grønland også skal tælle med i tidlig pension.

Jeg vil derfor også gerne kvittere for, at der gøres opmærksom på, at der kan være udfordringer med at fremskaffe dokumentation i Grønland.

Når det kommer til optjening af anciennitet, har det blandt aftalepartierne været nødvendigt at træffe mange svære valg. Et af de valg vi har truffet er, at administrationen af tidlig pension, så vidt muligt skal foregå digitalt på baggrund af registerdata. Det betyder, at dokumentation for anciennitet primært bygger på registerdata, hvor årene med beskæftigelse som udgangspunkt opgøres på baggrund af ATP-indbetalinger.

Men det skal selvfølgelig være muligt for borgerne selv at supplere den registerbaserede anciennitet med dokumenterede oplysninger om tilknytning til arbejdsmarkedet. Det kan eksempelvis være, at borgeren har gemt gamle lønsedler eller et svendebrev, som kan give mere anciennitet.

Tidlig pension er tilgængelig for borgere i Danmark, men ordningen kan også benyttes af borgere i Rigsfællesskabet, EU/EØS-lande, Schweiz og Storbritannien. Udbetaling Danmark har ikke automatisk registerdata til rådighed fra disse lande, hvorfor borgeren selv skal supplere med dokumentation om anciennitet på anden vis.

Jeg kan oplyse, at der ikke er etableret dispensationsmuligheder om dokumentation af anciennitet for danske borgere, eller øvrige grupper.

Der er ikke aktuelle planer om at igangsætte eller etablere særordninger eller dispensationsordninger særligt for Grønland. Jeg vil dog igangsætte en afdækning af borgernes muligheder for at indhente oplysninger om arbejdsmarkedshistorik i Rigsfællesskabet, og i den forbindelse inddrage myndighederne på Grønland og Færøerne og eventuelle relevante arkiver.

Det ligger mig naturligvis meget på sinde, at ordningen hjælper dem, den er tiltænkt. Det synes jeg, at vi er lykkedes rigtig godt med. Frem til 31. marts 2022 har ca. 33.500 borgere fået ret til tidlig pension, dvs. fået fuld eller delvis anciennitet.

Venlig hilsen

Peter Hummelgaard
Beskæftigelsesminister